
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    255    DEL     19/04/2021 

MISURE  ORGANIZZATIVE  PER IL  CONTRASTO  E IL  CONTENIMENTO 
DELLA  DIFFUSIONE  DEL  VIRUS  SARS  COV-2  DEL  MERCATO 
SETTIMANALE  INVERNALE  DI  P.ZZA  DE  CURTIS  -  CONTRIBUTO 
ALL'ASSOCIAZIONE GIACCHE VERDI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO ATTIVITA' ECONOMICHE - S.U.A.P. 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 273 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 255 del 19/04/2021 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  
RICHIAMATE le deliberazioni n.83 e n.84 del 17/12/2020, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA la deliberazione di  Giunta Comunale n.189 del  30/12/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2021/2023: assegnazione risorse finanziarie;
 
VISTA l'ordinanza Sindacale n. 175 del 13/11/2020 ad oggetto:  “Mercato settimanale del  
sabato di P.zza De Curtis e mercato agricolo del mercoledì di P.zza Po. Ordinanza regionale n.216 del  
12/11/2020 punto A4). Adozione piani per mitigare  il rischio di diffusione dell’epidemia di covid-19”  
con la  quale sono stati  approvati  i  piani  delle misure  organizzative per il  contrasto e il 
contenimento della diffusione del virus SARS Cov-2 necessari per poter far proseguire i  
due mercati settimanali;

VISTA l'Ordinanza  Sindacale  n.179  del  20/11/2020,  con  le  quali  si  è  provveduto  a 
sostituire  il  piano  delle misure  organizzative  per  il  contrasto  e  il  contenimento  della 
diffusione del virus SARS Cov-2 del mercato settimanale invernale di P.zza De Curtis, al 
fine di definire due accessi e due uscite rispetto alla perimetrazione del mercato;

VISTA  l'Ordinanza Sindacale n.185 del 03/12/2020 ad oggetto: “Mercato settimanale del  
sabato  di  P.zza  De  Curtis  e  mercato  agricolo  del  mercoledì  di  P.zza  Po.  Proroga  dell'efficacia  
dell'ordinanza sindacale n.175 del 13/11/2020, così come modificata dall'ordinanza sindacale n.179 del  
20/11/2020.” con la quale è stata prorogata l'efficacia delle ordinanze citate nell'oggetto, 
fino all'adozione di eventuali ulteriori provvedimenti;

VISTA l'ordinanza  Sindacale  n.24  del  11/02/2021  ad  oggetto:  “Piano  delle  misure  
organizzative per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Sars Cov-2 del mercato settimanale  
invernale di P.zza De Curtis approvato con l'ordinanza sindacale n.179 del 20/11/2020. Modifica.”;

VISTI:
- il Decreto Legge del 25 marzo 2020 n. 19 recante Misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da Covid-19”, convertito con modificazioni dalla Legge 
22 maggio 2020 n.35 e s.m.i.;
- il Decreto Legge n. 33 del 16 maggio 2020, recante “Ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito in Legge n. 74 
del 14 luglio 2020;
- il Decreto Legge n. 83 del 30 luglio 2020, recante “Misure urgenti connesse con la 
scadenza della dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata 
il 31 gennaio 2020”, convertito in Legge n. 124 del 25 settembre 2020; 
- il Decreto Legge del 7 ottobre 2020, n.125 recante Misure urgenti connesse con la  
proroga della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 
e per la continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l’attuazione 
della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020, con il quale viene prorogato al 31 
gennaio 2021 il termine dello stato di emergenza per l’adozione di misure volte ad 
evitare la diffusione del COVID-19;
- le Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna in tema 
di  Misure  per  la  gestione  dell’emergenza  sanitaria  legata  alla  diffusione  della 
sindrome da Covid-19;

Pratica n. 273 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 255 del 19/04/2021 Pag. 2 di 4



- il DPCM 13 ottobre 2020 avente ad oggetto misure urgenti di contenimento del 
contagio sull’intero territorio nazionale;
- il D.P.C.M. 14 gennaio 2021 avente ad oggetto: “Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 
maggio  2020,  n.  35,  recante  «Misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza 
epidemiologica  da  COVID-19»,  del  decreto-legge  16  maggio  2020,  n.  33, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori  
misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del 
decreto-legge  14  gennaio  2021  n.  2,  recante  «Ulteriori  disposizioni  urgenti  in 
materia di contenimento e prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19 e di svolgimento delle elezioni per l'anno 2021»”

VISTO il D.L.16 maggio 2020 n.33 che all'art.2 comma 14 primo inciso stabilisce che: “le  
attivita' economiche, produttive e sociali devono svolgersi nel rispetto dei contenuti di  protocolli  o  linee  
guida  idonei  a prevenire o ridurre il rischio di contagio nel settore di riferimento o in ambiti analoghi,  
adottati dalle regioni o dalla Conferenza delle regioni e delle province autonome nel rispetto dei principi  
contenuti nei protocolli o nelle linee guida nazionali. In  assenza  di  quelli regionali trovano applicazione i  
protocolli o le linee guida adottati a livello nazionale.”;

VISTO  il  “Protocollo Regionale  di  regolamentazione  delle  misure  per  il  contrasto  e  il 
contenimento  della  diffusione  del  virus  SARS  CoV-2  in  relazione  allo  svolgimento  in 
sicurezza degli esercizi di commercio al dettaglio in sede fissa e del commercio su aree 
pubbliche in Emilia-Romagna” approvato con  Ordinanza del Presidente della Regione n. 
82 del 17/05/2020 e poi modificato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
n.113  del  17/06/2020  e  con Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.137  del 
03/07/2020;

CONSIDERATO che  l'Associazione  Giacche  Verdi  provvede  a  coadiuvare 
l'Amministrazione nell'attuazione del Piano delle misure organizzative per il contrasto e il 
contenimento della  diffusione del  virus sars  cov-2 del  mercato settimanale invernale  di 
P.zza de Curtis, con la presenza sul'area mercatale di 2/3 volontari e che tale attività di 
volontariato è stata prestata dai primi sabati di febbraio al 31/04/2021;

RITENUTO di  concedere  all'Associazione  Nazionale  Giacche  Verdi  ODV  Gruppo 
Provinciale di Rimini,  un contributo di € 600,00 a ristoro dell'attività di volontariato da 
questa svolta ;

VISTA la nota del Dirigente del Settore 1 prot. n. 11422 del 30/03/2021 con la quale si 
autorizza  l'Ufficio  SUAP  ad  utilizzare  il  Capitolo  di  spesa  3650003  "Contributi  e 
trasferimenti ad Associazioni per manifestazioni turistiche" - Piano dei conti finanziario 
1.04.04.01.000, di competenza dell'Ufficio Turismo/sport e manifestazioni, per un importo 
di € 600,00;

DATO ATTO che l'Associazione Nazionale Giacche Verdi ODV Gruppo Provinciale di 
Rimini  ha presentato  in  data  09/04/2021 prot.  n.12619 la  dichiarazione  prevista  per  i 
percettori di contributi, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 ss.mm.ii. e dell'art. 28 D.P.R. n. 
600/73 ss.mm.ii.;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;

Pratica n. 273 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 255 del 19/04/2021 Pag. 3 di 4



- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
- il Decreto del Sindaco n.15 del 18/12/2019;

DETERMINA

1) DI CONCEDERE all'Associazione Nazionale Giacche Verdi ODV Gruppo Provinciale 
di Rimini con sede in Morciano di Romagna Via Ca' Fabbro 15/1, C.F.: 91114910408, per 
l'attività di volontariato svolta sul  mercato settimanale invernale di P.zza de Curtis, con la 
presenza  sul'area  mercatale  di  2/3  volontari  al  fine  di  coadiuvare  l'Amministrazione 
nell'attuazione del Piano delle misure organizzative per il contrasto e il contenimento della  
diffusione del Virus Sars Cov-2;

2) di quantificare il contributo di cui al punto 1) in € 600,00

3)  di  impegnare €  600,00 sul  Capitolo di  spesa 3650003 "Contributi  e  trasferimenti  ad 
Associazioni per manifestazioni turistiche" - Piano dei conti finanziario 1.04.04.01.000;

4)  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  del  SUAP  Dott.  Riccardo  Benzi  il 
Responsabile  Unico  del  procedimento  per  gli   atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

5) di dare atto che sono state acquisite le dichiarazioni da parte dei percettori di contributi,  
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 ss.mm.ii. e dell'art. 28 D.P.R. n. 600/73 ss.mm.ii.;

6) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto, 
ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

7) di  inviare copia del presente atto,  per gli  adempimenti  di rispettiva competenza,  agli  
uffici: SUAP, Ufficio Spesa;
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  19/04/2021 
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 273 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 255 del 19/04/2021 Pag. 4 di 4


